
CZ 48
48 Zoll Consumer Z Grasfänger

Bedienungs- und Ersatzteilhandbuch

Lesen Sie die Bedienungsanweisung sorgfältig durch und machen
Sie sich mit dem Inhalt vertraut, bevor Sie die Maschine benutzen. Deutsch



2

©2003 Husqvarna. Alle Rechte vorbehalten.
Beatrice, NE. 

HERZLICHEN GLÜCKWUNSCH zum Kauf
Ihres neuen Grasfängers. Er wurde für optimale
Zuverlässigkeit und Leistung konzipiert und
hergestellt.

Sollten Probleme auftreten, die Sie nicht leicht
selbst lösen können, wenden Sie sich bitte an
das nächste autorisierte Service-Center bzw. eine
Kundendienstabteilung. Dort gibt es kompetente,
ausgebildete Mechaniker und die richtigen
Werkzeuge, um diesen Mäher zu warten und ggf.
zu reparieren.

Bitte lesen Sie dieses Handbuch sorgfältig und
heben Sie es auf. Es beschreibt die ordnungs-
gemäße Montage und Instandhaltung Ihres
Grasfängers. Beachten Sie immer die
“SICHERHEITSHINWEISE”.

HINWEIS: Zur einfacheren Entsorgung des
Sammelguts können die Kunststoff-
Grascontainer mit 120-l-Plastikmüllsäcken
ausgeschlagen werden.

INHALTSVERZEICHNIS

SICHERHEITSHINWEISE ............................. 3-8
INHALT DES KARTONS .................................. 9
MONTAGE .............................................. 10 -  13
BETRIEB ........................................................ 14

VERANTWORTLICHKEIT DES KUNDEN ..... 15
LAGERUNG ................................................... 15
ERSATZTEILE......................................... 16 - 17

MACHEN SIE SICH MIT DEM
GRASFÄNGER VERTRAUT
LESEN SIE DIESES HANDBUCH UND DIE
SICHERHEITSHINWEISE, BEVOR SIE DEN
GRASFÄNGER MONTIEREN ODER BETREIBEN.
Vergleichen Sie den Inhalt des Kartons mit den
Abbildungen und machen Sie sich mit den
Bauteilen vertraut, bevor Sie mit der Montage
beginnen. Lesen Sie die Bedienungsanleitung und
die Sicherheitsregeln aufmerksam durch – nur so
können ordnungsgemäße Funktion des Gras-
fängers gewährleistet und Verletzungen Ihrer
selbst und anderer vermieden werden. Heben Sie
dieses Handbuch für späteres Nachschlagen auf.

WARNUNG
Beim Mähen mit einem beliebigen Mäher
können Fremdkörper hinausgeschleudert
werden und zu ernsthaften Augenver-
letzungen führen. Tragen Sie deshalb beim
Starten und beim Betrieb des Mähers
IMMER eine Schutzbrille oder ein Visier. Wir
empfehlen das Tragen einer Sicherheits-
maske mit breitem Sichtfeld, die über einer
Brille getragen werden kann, oder eine
standardmäßige Schutzbrille.

SYMBOLAUFKLEBER

Warnung! Mähen Sie NIEMALS mit einer Aus-
wurfsammeleinheit, die nicht am Sammel-
behälter befestigt ist.



3

Allgemeine Hinweise

• Lesen Sie alle Anweisungen in diesem
Bedienungshandbuch und am Gerät, bevor
Sie es starten. Machen Sie sich mit ihnen
vertraut und befolgen Sie sie.

• Lernen Sie die sichere Bedienung des
Geräts und seiner Bedienelemente sowie
schnelles Anhalten. Machen Sie sich mit der
Bedeutung der Sicherheitsaufkleber vertraut.

• Das Gerät darf nur von Erwachsenen eingesetzt
werden, die mit seiner Bedienung vertraut sind.

• Beim Starten des Motors, beim Einkuppeln
und beim Betrieb des Geräts darf niemand in
der unmittelbaren Nähe sein.

• Achten Sie darauf, dass Tiere und Menschen
sicheren Abstand zum Gerät einhalten.

• Stoppen Sie das Gerät, wenn sich jemand
dem Arbeitsgebiet nähert.

• Räumen Sie Steine, Spielzeug, Stahldraht
und andere Objekte, die in die Klingen
geraten und herausgeschleudert werden
könnten, aus dem zu mähenden Gebiet.

• Achten Sie auf das Auswurfdeck. Es darf auf
niemanden zeigen. Verwenden Sie das
Gerät niemals ohne Auswurfdeck.

• Stellen Sie den Motor aus und stellen Sie
sicher, dass er nicht gestartet werden kann,
bevor Sie das Auswurfdeck säubern.

• Vergessen Sie nicht, dass der Bediener die
Verantwortung für Gefahren und Unfälle trägt.

• Nehmen Sie niemals Passagiere mit. Das
Gerät ist nur für eine Person konzipiert.

• Sehen Sie vor und während des Zurücksetzens
immer nach hinten und auf den Boden. Achten
Sie auf große und kleine Hindernisse.

• Verlangsamen Sie die Fahrt vor Kurven.

• Schalten Sie die Klingen aus, wenn Sie nicht
mähen.

Sicherheitshinweise
Diese Anweisungen betreffen Ihre Sicherheit. Machen Sie sich mit ihnen vertraut.

WARNUNG!
Durch dieses Symbol werden besonders wichtige Sicherheitshinweise
hervorgehoben. Es geht um Ihre Sicherheit!

SICHERHEITSHINWEISE

Vor Starten des Geräts Bedienungshandbuch lesen
8011-512

Befreien Sie das Gebiet vor dem Mähen
von Gegenständen

8011-513

Keine Mitfahrer! 8011-520



4

• Seien Sie vorsichtig beim Herumfahren um
feststehende Objekte, damit sie nicht in die
Klingen geraten. Fahren Sie niemals über
unbekannte Objekte.

• Betreiben Sie das Gerät nur bei Tageslicht
oder guter Beleuchtung. Halten Sie
sicheren Abstand zu Löchern oder anderen
Bodenunebenheiten. Achten Sie auf andere
mögliche Gefahrenquellen.

• Verwenden Sie das Gerät niemals, wenn
Sie müde sind, unter Einfluss von Alkohol
oder Drogen stehen oder Medikamente
eingenommen haben, die Ihre Sehkraft,
Urteilsfähigkeit oder Koordination
beeinträchtigen können.

• Achten Sie auf den Verkehr, wenn Sie in der
Nähe einer Straße arbeiten oder diese
überqueren.

• Lassen Sie das Gerät niemals
unbeaufsichtigt mit laufendem Motor stehen.
Schalten Sie immer die Klingen aus, ziehen
Sie die Handbremse, stellen Sie den Motor
aus und ziehen Sie den Zündschlüssel ab,
bevor Sie sich vom Gerät entfernen.

• Lassen Sie niemals Kinder oder nicht
ausgebildete Personen das Gerät bedienen
oder warten. Achten Sie auf
möglicherweise in Ihrer Region bestehende
Altersbeschränkungen für den Benutzer.

• Beim Betrieb des Geräts sollte immer ein
Verbandskasten griffbereit sein.

• Benutzen Sie das Gerät niemals barfuß.
Tragen Sie Schutzschuhe oder -stiefel, am
besten mit Stahlkappen.

• Tragen Sie bei der Montage und beim Fahren
immer eine ordnungsgemäße Schutzbrille
oder ein Vollvisier.

• Tragen Sie niemals lose Kleidung, die sich in
beweglichen Geräteteilen verfangen kann.

WARNUNG!
Motorabgase und bestimmte
Gerätekomponenten enthalten
oder emittieren Chemikalien,
die Krebs, Geburtsfehler oder
andere Schäden des Fort-
pflanzungssystems auslösen
können. Motorabgase enthalten
Kohlenmonoxid, ein farbloses,
giftiges Gas. Betreiben Sie
das Gerät niemals in
geschlossenen Räumen.

SICHERHEITSHINWEISE

Halten Sie Kinder vom Arbeitsbereich fern
8011-518

WARNUNG!
Verwenden Sie beim Betreiben des Geräts ordnungsgemäße Schutzausrüstung.
Schutzausrüstung kann die Gefahr einer Verletzung nicht gänzlich eliminieren,
reduziert aber ihren Schweregrad im Falle eines Unfalls. Fragen Sie Ihren
Händler um Rat bei der Wahl der richtigen Ausrüstung.

Schutzausrüstung 8011-292



5

SICHERHEITSHINWEISE

Betrieb an Hängen

Das Fahren an Hängen ist eine der Tätigkeiten, bei
der die Gefahr, die Kontrolle über das Gerät zu
verlieren oder umzukippen, am größten ist, was
schwere Verletzungen bis hin zur Todesfolge nach
sich ziehen kann. An allen Hängen ist besondere
Aufmerksamkeit geboten. Wenn Sie einen Hang
nicht im Rückwärtsgang hinauffahren können oder
unsicher sind, mähen Sie den Hang nicht.

Gehen Sie folgendermaßen vor

• Entfernen Sie Hindernisse wie Steine, Äste etc.
• Mähen Sie den Hang hinauf und hinab, nicht

quer zum Hang.
• Fahren Sie den Rider niemals an Hängen mit

über 10° Steigung.
• Vermeiden Sie unnötiges Anhalten und

Anfahren an Hängen. Falls die Räder zu
rutschen beginnen, schalten Sie die Klingen
aus und fahren Sie langsam hinunter.

• Fahren Sie an Hängen immer langsam und
gleichmäßig.

• Machen Sie keine plötzlichen
Geschwindigkeits- und Richtungsänderungen.

• Vermeiden Sie unnötige Kurven. Falls nötig,
wenden Sie langsam und allmählich
möglichst nach unten.

• Achten Sie auf Furchen, Löcher und Buckel
und fahren Sie nicht darüber. Auf unebenem
Gelände kann das Gerät leichter umkippen.
Langes Gras kann Hindernisse verbergen.

• Fahren Sie langsam. Bewegen Sie die
Steuerknüppel nur leicht und sanft.

• Seien Sie besonders vorsichtig mit
Zusatzgeräten, die die Stabilität des Geräts
beeinflussen können.

• Mähen Sie nicht in der Nähe von Böschungen
und Gräben. Das Gerät kann sich plötzlich
drehen, wenn eines der Räder über den
Rand eines Abhangs gerät oder eine Kante
wegrutscht.

• Mähen Sie nicht auf nassem Gras. Es ist
schlüpfrig und die Reifen können den Halt
verlieren, so dass das Gerät rutscht.

• Versuchen Sie, das Gerät nicht durch Aufsetzen
eines Fußes auf den Boden abzustützen.

• Beim Reinigen des Chassis darf das Gerät
niemals in der Nähe von Böschungen oder
Gräben gefahren werden.

Hänge hinauf und hinab mähen,
nicht quer zum Hang

8003-004

Beim Fahren an Hängen ist besondere
Vorsicht geboten

8011-519



6

Kinder

• Es kann zu schweren Unfällen kommen, wenn
Sie es versäumen, auf Kinder in der Nähe des
Geräts zu achten. Für Kinder sind das Gerät
und Mäharbeiten oft ein Anziehungspunkt.
Verlassen Sie sich niemals darauf, dass
Kinder an dem Ort stehenbleiben, an dem Sie
sie zuletzt gesehen haben.

• Kinder müssen vom Mähort fern gehalten
und von einem anderen Erwachsenen
beaufsichtigt werden.

• Seien Sie aufmerksam und stellen Sie das
Gerät ab, falls Kinder das Arbeitsgebiet
betreten.

• Achten Sie vor und während des
Zurücksetzens hinter sich und auf dem
Boden auf kleine Kinder.

• Lassen Sie niemals ein Kind mitfahren. Es
könnte herunterfallen und sich verletzen oder
das gefahrlose Bedienen des Geräts behindern.

• Lassen Sie niemals Kinder das Gerät bedienen.

• Seien Sie besonders aufmerksam in der
Nähe von Ecken, Büschen, Bäumen oder
anderen Objekten, die Ihre Sicht behindern.

SICHERHEITSHINWEISE

WARNUNG!
Der Motor darf bei abgenommener Fahrerbodenplatte oder anderer
Schutzabdeckung des Mähdeck-Antriebsriemens nicht gestartet werden.

Lassen Sie niemals Kinder das Gerät
bedienen

8011-517

8011-516

• Stellen Sie den Motor ab. Stellen Sie durch
Abziehen des Zündschlüssels sicher, dass
der Motor nicht gestartet werden kann, bevor
Sie Einstellungen oder Wartungsarbeiten
vornehmen.

• Füllen Sie niemals den Kraftstofftank in
geschlossenen Räumen.

• Kraftstoff und Kraftstoffdämpfe sind giftig und
hochentzündlich. Seien Sie vorsichtig beim
Umgang mit Kraftstoff; Nachlässigkeit kann
zu Verletzungen oder Feuer führen.

• Lagern Sie Kraftstoff nur in hierfür
zugelassenen Behältern.

• Solange der Motor läuft, darf niemals der
Tankdeckel abgenommen oder Kraftstoff
nachgefüllt werden.

Kraftstofftank niemals in geschlossenen
Räumen füllen



7

• Lassen Sie den Motor abkühlen, bevor Sie
Kraftstoff nachfüllen. Nicht rauchen! Füllen Sie
niemals Kraftstoff in der Nähe von Funken oder
offenem Feuer nach.

• Falls das Kraftstoffsystem ein Leck hat, darf kein
Kraftstoff nachgefüllt werden, bis das Problem
behoben ist.

• Lagern Sie Gerät und Kraftstoff so, dass keine
Gefahr des Austritts von Kraftstoff oder Kraftstoff-
dämpfen besteht, der zu Schäden führen könnte.

• Prüfen Sie den Kraftstoffstand vor jedem
Gebrauch und lassen Sie genügend Raum zu
seiner Ausdehnung, sonst können Motorwärme
und Sonneneinwirkung zum Überfließen des
Tanks führen.

• Nicht zu viel Kraftstoff einfüllen. Sollte Kraftstoff
auf das Gerät verschüttet werden, wischen Sie ihn
ab und warten Sie, bis er verflogen ist, bevor Sie
den Motor anlassen. Wenn Sie Kraftstoff auf Ihre
Kleidung verschüttet haben, wechseln Sie die
Kleidung.

• Lassen Sie den Motor abkühlen, bevor Sie irgend-
welche Maßnahmen im Motorraum durchführen.

• Seien Sie besonders vorsichtig beim Umgang mit
Batteriesäure. Hautkontakt mit der Säure kann
ernsthafte Verätzungen hervorrufen. Wenn Sie
Batteriesäure auf die Haut bekommen haben,
spülen Sie sie sofort mit Wasser ab.

• Säure in den Augen kann zu Erblindung führen.
Kontaktieren Sie sofort einen Arzt.

• Lassen Sie beim Warten der Batterie Vorsicht
walten. In der Batterie entstehen explosive Gase.
Warten Sie die Batterie niemals in der Nähe von
Funken oder offenem Feuer und rauchen Sie
nicht. Die Batterie könnte explodieren und
ernsthafte Verletzungen/Schäden verursachen.

• Stellen Sie sicher, dass alle Schrauben,
insbesondere die Befestigungsschrauben für die
Klingenbauteile, ordnungsgemäß angezogen sind
und dass die Ausrüstung in gutem Zustand ist.

• Nehmen Sie keine Veränderungen an der
Sicherheitsausrüstung vor. Überprüfen Sie
regelmäßig ihre Funktionstüchtigkeit. Das Gerät
darf nicht mit defekten oder fehlenden
Abdeckblechen, Motorverkleidungselementen,
Sicherheitsschaltern oder anderen
Schutzvorrichtungen betrieben werden.

• Ändern Sie die Einstellungen für die
Fliehkraftregler nicht und vermeiden Sie das
Laufenlassen des Motors mit überhöhter
Drehzahl. Überhöhte Motordrehzahl kann zu
Schäden an den Gerätebauteilen führen.

SICHERHEITSHINWEISE

WARNUNG!

Der Motor, die Auspuffanlage und
die Komponenten des Hydraulik-
systems können während des
Betriebs heiß werden.

Beim Anfassen besteht
Verbrennungsgefahr.

WARNUNG!

Die Batterie enthält Blei und
Bleiverbindungen, Chemikalien,
die Krebs, Geburtsfehler oder
andere Schäden des
Fortpflanzungssystems hervorrufen
können. Waschen Sie sich nach
Anfassen der Batterie die Hände.

Bei Wartungsarbeiten an der Batterie ist
Rauchen verboten. Die Batterie könnte
explodieren und ernsthafte Verletzungen/
Schäden verursachen.

8011-563



8

• Betreiben Sie das Gerät niemals in Innenräumen
oder Räumen mit unzureichender Belüftung.
Motorabgase enthalten Kohlenmonoxid, ein
geruchloses und tödlich giftiges Gas.

• Wenn Sie etwas überfahren oder angefahren
haben, halten Sie an und überprüfen Sie Ihre
Ausrüstung. Falls erforderlich, führen Sie
Reparaturen aus, bevor Sie weiterfahren.

• Nehmen Sie niemals Einstellungen mit
laufendem Motor vor.

• Das Gerät ist nur mit der vom Hersteller
bereitgestellten oder empfohlenen
Originalausrüstung geprüft und zugelassen.

• Die Klingen sind scharf und können
Schnittwunden verursachen. Tragen Sie beim
Umgang mit ihnen Schutzhandschuhe oder
umwickeln Sie die Klingen.

• Überprüfen Sie regelmäßig die Funktionstüchtigkeit
der Handbremse. Falls nötig, führen Sie
Einstellungen und Wartungsmaßnahmen aus.

• Das Mulchdeck ist nur für qualitativ besonders
gutes Mähen auf bekanntem Terrain vorgesehen.

• Vermindern Sie die Brandgefahr durch Entfernen
von Gras, Blättern und anderen Teilen, die sich evtl.
auf dem Gerät angesammelt haben. Lassen Sie
das Gerät abkühlen, bevor Sie es unterstellen.

Transport
• Das Gerät ist schwer und kann ernsthafte

Quetschungen und andere Verletzungen
verursachen. Lassen Sie beim Auf- und Abladen
von Fahrzeugen oder Anhängern besondere
Vorsicht walten.

• Verwenden Sie einen zugelassenen Anhänger für
den Transport. Ziehen Sie die Handbremse an,
schließen Sie die Kraftstoffzufuhr und befestigen Sie
das Gerät beim Transport mit zugelassenen
Befestigungsmitteln wie Gurten, Ketten oder Seilen.

• Beachten Sie beim Transport und beim Fahren
des Geräts auf Straßen und Wegen die
Vorschriften der Straßenverkehrsordnung.

SICHERHEITSHINWEISE

Fänger

Fahren Sie das Gerät niemals in
geschlossenen Räumen

8011-515

8011-514
Reinigen Sie das Gerät regelmäßig

WICHTIGE INFORMATION

Die Handbremse ist keine ausreichende
Transportsicherung während des Transports.
Vergewissern Sie sich, dass das Gerät sicher
auf dem Transportfahrzeug befestigt ist.
Fahren Sie rückwärts auf das Transport-
fahrzeug, um ein Umkippen zu vermeiden.

• Ein mit dem Grasfänger ausgestatteter Mäher darf
NICHT betrieben werden, bevor die Vorderrad-
gewichte montiert sind.

• Abnutzung, Beschädigung und Verschleißer-
scheinungen von Komponenten des Grasfängers
können dazu führen, dass bewegliche Geräteteile
freigelegt oder Objekte herausgeschleudert
werden. Überprüfen Sie daher die Bauteile häufig
und ersetzen Sie sie, falls erforderlich, durch vom
Hersteller empfohlene Ersatzteile.



9

AUSPACKUNGSANLEITUNG
• Nehmen Sie alle Teile und

Verpackungsmaterialien aus dem Karton.
• Vergleichen Sie den Inhalt des Kartons mit

der Liste. Vergewissern Sie sich, dass alle
Teile vorhanden sind.

ZUR MONTAGE ERFORDERLICHES
WERKZEUG
(2) 1/2-Zoll-Schraubenschlüssel
(1) 9/16-Zoll-Schraubenschlüssel
(1) 9/16-Zoll-Steckschlüssel

INHALT DES KARTONS:
3 Containeroberteile 2 Querbügel
3 Containerunterteile 4 Schrauben 3/8-16 x 4 1/2 Zoll
1 Obere Sammeleinheit 4 Centerloc-Muttern 3/8-16
1 Untere Sammeleinheit 2 Schrauben 5/16-18 x 1 1/4 Zoll
1 Fängerhalterung 4 Unterlegscheiben 5/16, flach
1 Abdeckungseinheit 2 Unterlegscheiben, Aufhängung
2 Vorderradgewichte 2 Nyloc-Muttern 5/16-18

IDENTIFIKATION DER BAUTEILE

HINWEIS: Die Begriffe “links” und “rechts” sind in diesem Handbuch als von der Bedienerposition (im
Sitz sitzend) aus gesehen zu verstehen.

VORSICHT
VOR MONTAGE DES GRASFÄNGERS AN DEN MÄHER:
• Handbremse anziehen.
• Steuerknüppel in die “NEUTRAL”-Stellung  bringen.
• Zündschlüssel auf “OFF” (AUS) drehen und Schlüssel abziehen.
• Sicherstellen, dass alle Klingen und beweglichen Teile zum Stillstand gekommen sind.
• Zündkerzenkabel abnehmen und so ablegen, dass es nicht mit der Zündkerze in

Berührung kommen kann.

ABDECKUNGS-
EINHEIT

GRAS-
FÄNGER-
CONTAINER

SACKWECHSEL-
INDIKATOR

GUMMILASCHE

OBERE
SAMMELEINHEIT

UNTERE
SAMMELEINHEIT

BEFESTIGUNGSHAKEN
FÜR UNTERE
SAMMELEINHEIT

INHALT DES KARTONS



10

MONTAGE

1MONTAGE DER FÄNGERAUFHÄNGUNG
(Siehe Abbildung 1A und 1B)

1. Hinteren Motorschutz nach Entfernen der
sechs Schrauben, mit denen er am
Rahmen befestigt ist, abnehmen.

2. Träger (Teilenr. 539108014) mit den gleichen
Schrauben in den gleichen Bohrungen, in denen
der Motorschutz befestigt war, anschrauben.

*HINWEIS: Sollte Ihr Gerät keine Bohrungen
oder Schlitze an den Kotflügeln aufweisen,
müssen Sie diese zunächst markieren und
bohren, bevor Sie fortfahren können.

3. Obere Arme des Trägers mit den abgebildeten
Schrauben, Unterlegscheiben und Muttern hinten
am Kotflügel des Rahmens befestigen.

2 ABDECKUNGSEINHEIT AN DER
AUFHÄNGUNG ANBRINGEN
(Siehe Abbildung 2)

HINWEIS: Es ist leichter, diesen Arbeitsgang zu
zweit auszuführen.
1. Abdeckungseinheit wie gezeigt hinter den

Rasenmäher auf den Boden legen.
2. Abdeckung anheben und umdrehen, so dass

die Befestigungshalterungen sich über den
Rohren der Aufhängungseinheit befinden.

3. Abdeckungseinheit auf die Rohre der
Aufhängungseinheit herunterschieben.

ABBILDUNG 1A

ABBILDUNG 1B ABBILDUNG 2

MOTOR-
SCHUTZ-
SCHRAUBEN

HINTERER
MOTORSCHUTZ

MOTOR-
SCHUTZ-
SCHRAUBEN

MOTOR-
SCHUTZ-
SCHRAUBEN

TRÄGER

NYLOC-MUTTER,
5/16

3/8-ZOLL-

BOHRUNG*

3/8-ZOLL-

BOHRUNG*

SCHRAUBE,
5/16-18 x 1 1/4

SPEZIAL-
UNTER-
LEGSCHEIBE

UNTERLEGSCHEIBE, 5/16

ABDECKUNGS-
EINHEIT

AUFHÄNGUNGS-
EINHEIT

NYLOC-MUTTER, 5/16
UNTERLEG-
SCHEIBE, 5/16 UNTERLEGSCHEIBE,

5/16

SPEZIAL-
UNTERLEG-
SCHEIBE

UNTERLEG-
SCHEIBE, 5/16

SCHRAUBE,
5/16-18 x 1 1/4

KOTFLÜGEL



11

3 ZUSAMMENBAU DER CONTAINER
(Siehe Abbildung 3)

1. Unterteil wie gezeigt in das Oberteil setzen.

2. Einen Fuß in das Unterteil stellen und Oberteil
bis zum Rand des Unterteils anheben.

3. Beide Hälften beim Anheben des Oberteils wie
gezeigt fest zusammendrücken, um sie zu
verbinden.

WICHTIG: BEVOR DIE VERRIEGELUNGSVOR-
RICHTUNGEN EINGERASTET WERDEN, MÜSSEN
DIE GEBOGENEN KANTEN BEIDER HÄLFTEN WIE
IM BILDEINSCHUB GEZEIGT INEINANDER
EINGREIFEN.

ABBILDUNG 3

MONTAGE

DICHTHEITSPRÜFUNG: Drücken Sie die Seiten des
Containerunterteils leicht zusammen und vergewissern
Sie sich, dass es keine Lücken zwischen unterer und
oberer Hälfte gibt. Falls eine Lücke zu sehen ist, lösen
Sie die Verriegelungsvorrichtungen, nehmen Sie die
Containerhälften auseinander und wiederholen Sie den
oben beschriebenen Vorgang.

4 EINSETZEN DER CONTAINER
(Siehe Abbildung 4)

1. Zuerst einen Container mit der Warnung nach
links auf der linken Seite einsetzen. Dann einen
Container in die Mitte und einen Container auf der
rechten Seite einsetzen.

HINWEIS: An den mittleren Aufhängungsstangen muss
der jeweils rechte Container den jeweils linken Container
überlappen.

2. Abdeckung schließen und Verschlusslaschen
über den mittleren Aufhängungsstangen
einrasten.

ABBILDUNG 4

WARNUNG

Ohne ordnungsgemäß angebrachte Container
darf der Mäher NICHT betrieben werden. Die
Container unterliegen Abnutzung und
Verschleißerscheinungen; überprüfen Sie sie
daher häufig und ersetzen Sie sie, falls sie rissig
oder beschädigt sind. Verwenden Sie nur
empfohlene Ersatzcontainer.

CONTAINER-
UNTER-
TEIL

CONTAINER-
OBERTEIL

CONTAINER-
UNTER-
TEIL

BEIM ANHEBEN DES
OBERTEILS ZUSAMMEN-
DRÜCKEN, DAMIT
KANTEN
INEINANDER GREIFEN

VERRIEGELUNGS-
VORRICHTUNG

VERSCHLUSSLASCHEN
DER ABDECKUNG

CONTAINER-
WARNUNG

MITTLERE
AUFHÄNG-
UNGS-
STANGEN

CONTAINER-
GRIFF

CONTAINER-
WARNUNG



12

5UNTERE SAMMELEINHEIT
(Siehe Abbildung 5)

1. Motor des Rasenmähers ausstellen.

2. Prallblech anheben und vertikal hochhalten.

2. Schlitz in der unteren Sammeleinheit über Zunge auf
dem Mähdeck platzieren und untere Sammeleinheit
wie gezeigt über der Mähdecköffnung positionieren.

3. Hinteren Befestigungshaken in das Flanschloch
hinten am Mähdeck einhaken.

4. Vorderen Befestigungshaken in das Loch in der
Lasche vorne am Mähdeck einhaken.

ABBILDUNG 5

MONTAGE

VORSICHT
Vor dem Anheben des Prallblechs Motor des
Rasenmähers ausstellen. Prallblech NICHT vom
Mäher abnehmen. Während des Anbringens der
unteren Sammeleinheit Prallblech hochhalten
und während des Mähbetriebs auf der Sammel-
einheit ruhen lassen.

6 OBERE SAMMELEINHEIT
(Siehe Abbildung 6A und 6B)

1. Mähdeck auf die niedrigste Schnitthöhe absenken.

2. Gekrümmtes Ende der oberen Sammeleinheit in das
Loch an der Rückseite der Abdeckung einsetzen.

HINWEIS: Achten Sie darauf, hierbei den Sackwechsel-
Indikator nicht zu beschädigen.

3. Obere Sammeleinheit hereindrücken und drehen,
bis sie sich auf einer Linie mit der unteren
Sammeleinheit befindet.

4. Bosse an der unteren Sammeleinheit und
Schlitze in der oberen Sammeleinheit ausrichten
und Teile zusammenschieben.

5. Durch Einhaken des Lochs in der Gummilasche
in den Raststift Verbindung sichern.

ABBILDUNG 6A

ABBILDUNG 6B

7 MÄHDECK IN DIE WAAGE BRINGEN

Um ein optimales Mähergebnis zu erzielen, vergewissern
Sie sich, dass das Mähdeck waagerecht ist. Eine
Anleitung zum Nivellieren des Mähdecks finden Sie im
Bedienungshandbuch Ihres Rasenmähers.

ZUNGE

PRALL-
BLECH

VORDERER
BEFESTI-
GUNGS-
HAKEN

HINTERER
BEFESTIGUNGSHAKEN

ABDECKUNG

OBERE
SAMMELEINHEIT

SACKWECHSEL-
INDIKATOR GRIFF

UNTERE
SAMMELEINHEIT

AUSRICHTUNGS-
SCHLITZ

RASTSTIFT

GUMMI-
LASCHE

BOSSE



13

MONTAGE

8 VORDERRADGEWICHTE
(Siehe Abbildung 8)

1. Lenkrollen wie gezeigt nach vorn drehen.

2. Gewichte wie gezeigt an das Vordergestänge
des Rahmens anschrauben.

ABBILDUNG 8

539990546
(CENTERLOC-MUTTER, 3/8-16)

539108154 (RADGEWICHT)

539108156 (QUERBÜGEL)

539108156
(QUERBÜGEL)

539108154 (RADGEWICHT)

539990591
(SCHRAUBE, 3/8-16 x 4 1/2)

539990591
(SCHRAUBE,
3/8-16 x 4 1/2)

539990591
(SCHRAUBE, 3/8-16 x 4 1/2)

539990546
(CENTERLOC-MUTTER, 3/8-16)

VORSICHT

Ein mit dem Grasfänger ausgestatteter
Mäher darf NICHT betrieben werden, bevor
die Vorderradgewichte montiert sind.



14

BETRIEB

TIPPS ZUM OPTIMALEN EINSAMMELN DES
SCHNITTGUTS:
Befolgen Sie die Betriebshinweise im Bedienungs-
handbuch Ihres Mähers.

Auf Rasenflächen, auf denen vorher noch keine
Schnittgut- oder Laubsammelgeräte verwendet wurden,
kann sich sehr viel Altmaterial angesammelt haben, das
Sie jetzt mit dem Grasfänger aufsammeln. Bei der ersten
Bearbeitung mit einem Grasfänger können daher die
gesammelte Menge und der Zeitaufwand größer sein als
bei regelmäßigem Einsatz eines Grasfängers.

• Zum Schnittguteinsammeln maximale
Motordrehzahl einstellen.

• Die Fahrtgeschwindigkeit sollte langsam genug
sein, um gute Mähleistung, einen guten Schnitt
und gute Sammelleistung zu ermöglichen.

HINWEIS: Es kann unter gewissen Bedingungen für ein
optimales Resultat erforderlich sein, überlappende
Bahnen zu mähen.
• Wenn das Gras sehr lang ist, sollte es zweimal

gemäht werden. Im ersten Arbeitsgang sollte es
relativ lang gelassen und erst im zweiten Arbeits-
gang auf die gewünschte Höhe geschnitten werden.

• Verwenden Sie zum Kantenschneiden die linke
Seite des Rasenmähers.

• Zur einfacheren Entsorgung des Sammelguts
können 120-l-Plastikmüllsäcke in die Container
des Grasfängers eingesetzt werden. So nehmen
Sie volle Müllsäcke heraus:

a. Verschlusslaschen aufmachen und Abdeckung
aufklappen.

b. Container einzeln herausnehmen, indem Sie sie
am Griff nach hinten von den Aufhängungs-
stangen herunterziehen.

c. Wenn der Container auf dem Boden steht, Müll-
sack verschließen.

d. Container auf die Seite kippen und gefüllten
Sack herausziehen.

e. Neuen Müllsack so einlegen, dass sein Rand
über die Oberkante des Containers hängt (für
Ersatzsäcke siehe ERSATZTEILE).

f. Wiederholen Sie diesen Vorgang für die ande-
ren Container.

g. Beim Wiedereinsetzen der Container darauf
achten, dass an den mittleren Aufhängungs-
stangen der jeweils rechte Container den je-
weils linken Container überlappt.

h. Abdeckung schließen und Verschlusslaschen
über den mittleren Aufhängungsstangen einrasten.

• Vermeiden Sie das Mähen von nassem oder
morgendlich taufeuchtem Gras. Feuchtes
Schnittgut ist klebrig und kann zu Verstopfungen
der Durchflussrohre führen.

• Der Grasfänger ist mit einem Sackwechsel-
Indikator ausgestattet. Wenn die Säcke voll oder
Elemente der Sammeleinheiten verstopft sind, fällt
die Kugel, die die Luftströmung anzeigt, in ihr
Loch zurück. Achten Sie darauf, keine Teile zu
beschädigen, und vergewissern Sie sich bei jedem
Betriebsbeginn, dass die Kugel frei beweglich ist.

• Wenn nach dem Mähen Schnittgut oder Laub
liegen bleiben, weist dies darauf hin, dass das
System verstopft ist oder die Grasfängercontainer
voll sind.

a. Klingen ausschalten und Steuerknüppel in Neu-
tral-Stellung bringen.
- Verschlusslaschen aufmachen und Abdeckung

aufklappen.
- Container herausziehen und Schnittgut ent-

sorgen.
- Container wieder einsetzen, Abdeckung schlie-

ßen und mit Laschen verriegeln.
b. Sammeleinheiten auseinander nehmen und auf

Verstopfung überprüfen.
- Alles Schnittgut aus ihnen entfernen.
- Sammeleinheiten wieder zusammenbauen und

mit Lasche sichern.
c. Prüfen, ob der Sackwechsel-Indikator nicht

blockiert ist.
- Die Luftdurchgangsöffnung darf nicht verstopft

sein.
Mit einem kleinen Zweig oder Draht kann sie
gegebenenfalls gereinigt werden.

VORSICHT

• Mäher NICHT mit unvollständig montiertem
Grasfänger betreiben.

• Klingen ausschalten und Motor ausstellen,
bevor Sie den Sitz verlassen, um Container
zu entleeren, Verstopfungen zu beseitigen etc.

• Abdeckung schließen, bevor Sie wieder
starten.

• Beim Überqueren von Auffahrten, Kieswegen
und anderen Oberflächen, von denen
Fremdobjekte aufgewirbelt werden könnten,
Klingen ausschalten.

• Versuchen Sie NICHT, Dosen oder andere
potentiell gefährliche Objekte aufzusaugen.



15

VERANTWORTLICHKEIT DES KUNDEN

ALLGEMEINE EMPFEHLUNGEN:

Befolgen Sie bei Wartungsarbeiten immer die
Sicherheitshinweise.
• Überprüfen Sie das Gerät vor jedem

Gebrauch auf lose Befestigungen.

• Reinigen Sie das Gerät gründlich nach
jedem Gebrauch.

KLINGENPFLEGE:
Um beste Ergebnisse zu erzielen, müssen die
Klingen des Mähers scharf gehalten werden.
Ersetzen Sie verbogene oder beschädigte Klingen.
• Sehen Sie hierzu die KLINGENPFLEGE-

Anweisungen im Bedienungshandbuch
Ihres Rasenmähers.

VORSICHT

VOR DER AUSFÜHRUNG VON WARTUNGS-
ARBEITEN ODER EINSTELLUNGEN:
• Handbremse anziehen.
• Steuerknüppel in die “NEUTRAL”-

Stellung bringen.
• Kupplung in die Position “AUSGE-

KUPPELT” bringen.
• Zündschlüssel auf “OFF” (AUS) stellen.
• Sicherstellen, dass alle Klingen und

beweglichen Teile zum Stillstand gekom-
men sind.

• Zündkerzenkabel von Zündkerze(n) ab-
nehmen und so ablegen, dass keine
Berührung mit einer Zündkerze möglich ist.

VORSICHT

Abnutzung, Beschädigung und Verschleiß-
erscheinungen von Komponenten des
Grasfängers können dazu führen, dass
bewegliche Geräteteile freigelegt oder
Objekte herausgeschleudert werden.
Überprüfen Sie daher die Bauteile häufig
und ersetzen Sie sie, falls erforderlich,
durch vom Hersteller empfohlene
Ersatzteile.

LAGERUNG:

Wenn der Grasfänger eine Zeit lang gelagert
werden soll, reinigen Sie ihn gründlich und
entfernen Sie allen Schmutz, Gras, Laub etc.
Lagern Sie ihn an einem sauberen, trockenen Ort.

VORSICHT

Lassen Sie kein Gras in den Containern des
Grasfängers. Leeren Sie die Container
nach jedem Gebrauch und vor der
Lagerung. In ungeleerten Containern kann
es zu spontaner Verbrennung kommen, die
einen Brand auslösen kann.



16

ERSATZTEILE

1

2

3
4 5

6

7

8

9
10

11
12

14

15

16

17

18
19

20

21

22

23

24

25

26

27

28 29

30

21

21

23

3016

16
16

30

30

16
30

30

31

31

31

16

18

16
16

7
10

12

7

14

32

32

33

33 33

33

34

34

35

36

36

37

3738

39 39

40
40

40

41

42



17

ERSATZTEILE

LFD. NR.  TEILENR. ANZ.  BESCHREIBUNG

1 ......... 539108078 .......... 1 ......... Schirm, Abdeckung
2 ......... 539108079 .......... 1 ......... Abdeckung
3 ......... 539108141 .......... 1 ......... Sammeleinheit, obere
4 ......... 539108081 .......... 1 ......... Spezialschraube, #10-14 x 1/2
5 ......... 539108082 .......... 1 ......... Sackwechsel-Indikator
6 ......... 539108083 .......... 1 ......... Schraube, #10-24 x 1 1/8
7 ......... 539108084 .......... 4 ......... Unterlegscheibe, 3/16 x 3/4 x 16 Ga.
8 ......... 539108085 .......... 1 ......... Abstandsstück, geteilt
9 ......... 539108086 .......... 1 ......... Hutmutter, #10-24
10 ....... 539107360 .......... 3 ......... Federring
11 ........ 539108088 .......... 1 ......... Lasche, Sammeleinheit
12 ....... 539108089 .......... 3 ......... Anschweißmutter
14 ....... 539108194 .......... 2 ......... Befestigungshaken
15 ....... 539108092 .......... 1 ......... Sammeleinheit, untere
16 ....... 539976952 .......... 12 ........ Schraube, #10-24 x 5/8
17 ....... 539108093 .......... 1 ......... Feder, Abdeckung, links (schwarz)
18 ....... 539108094 .......... 2 ......... Abstandsstück, Abdeckung
19 ....... 539108095 .......... 1 ......... Feder, Abdeckung, rechts (grau)
20 ....... 539108096 .......... 2 ......... Federhaltebügel
21 ....... 539108097 .......... 4 ......... Stöpsel, Gestängeende
22 ....... 539108098 .......... 1 ......... Grasfänger, Aufhängungsrahmen
23 ....... 539108099 .......... 2 ......... Scharnierstift
24 ....... 539108100 .......... 1 ......... Dichtung, Abdeckung
25 ....... 539108101 .......... 3 ......... Containeroberteil
26 ....... 539108102 .......... 3 ......... Containerunterteil
27 ....... 539108103 .......... 1 ......... Dichtungsleiste, Abdeckung
28 ....... 539108104 .......... 2 ......... Verschlusslasche, Abdeckung
29 ....... 539108105 .......... 1 ......... Verstärkungsleiste
30 ....... 532069180 .......... 14 ........ Kronenmutter, #10-24 (nicht im Lieferumfang der Einheit enthalten)
31 ....... 532104419 .......... 5 ......... Schraube, #10-24 x 1/2 (nicht im Lieferumfang der Einheit enthalten)
32 ....... 539106504 .......... 2 ......... Spezialunterlegscheibe
33 ....... 539990692 .......... 4 ......... Unterlegscheibe, 5/16
34 ....... 539990627 .......... 2 ......... Schraube, 5/16-18 x 1 1/4
35 ....... 539108014 .......... 1 ......... Träger
36 ....... 539990717 .......... 2 ......... Nyloc-Mutter, 5/16-18
37 ....... 539990546 .......... 4 ......... Centerloc-Mutter, 3/8-16
38 ....... 539108154 .......... 2 ......... Radgewicht
39 ....... 539108156 .......... 2 ......... Querbügel
40 ....... 539990591 .......... 4 ......... Schraube, 3/8-16 x 4 1/2
41 ....... 539200732 .......... 1 ......... Schild, Husqvarna
42 ....... 539108163 .......... 1 ......... Warnschild, Grasfänger



´®z+H4k¶1)¨
2003W33

114 02 07-51


	Bedienungs- und Ersatzteilhandbuch
	INHALTSVERZEICHNIS
	SICHERHEITSHINWEISE
	INHALT DES KARTONS
	MONTAGE
	BETRIEB
	VERANTWORTLICHKEIT DES KUNDEN
	ERSATZTEILE



